
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

DGR n. 902 del 23/12/2024

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA DELIBERAZIONE ASR ABRUZZO 53 DEL 12 AGOSTO 2024 “APPROVAZIONE
DELLE PROCEDURE, PROTOCOLLI ED ATTI PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ E COMPITI DI
CUI ALL'ART. 10 TER DELLA L.R. N. 4 DEL 25.01.2024" ED ULTERIORI DISPOSIZIONI.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 23/12/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE
TERRITORIALE

OGGETTO:

PRESA D’ATTO DELLA DELIBERAZIONE ASR ABRUZZO 53 DEL 12
AGOSTO 2024 “APPROVAZIONE DELLE PROCEDURE, PROTOCOLLI ED
ATTI PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ E COMPITI DI CUI
ALL'ART. 10 TER DELLA L.R. N. 4 DEL 25.01.2024" ED ULTERIORI
DISPOSIZIONI.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 8-octies del D.Lvo n. 502/1992 e ss.mmii. che stabilisce per le Regioni e le AASSLL
l’attivazione di un sistema di monitoraggio e di controllo sulla definizione e sul rispetto degli
accordi contrattuali conclusi con le Strutture sanitarie e socio-sanitarie accreditate, nonché sulla
qualità dell’assistenza e sull’appropriatezza delle prestazioni rese;

RICHIAMATO, nello specifico, il comma 3 dell’art. 8-octies che attribuisce alla Regione la
definizione delle regole per l’esercizio della suddetta funzione di controllo nonché la
determinazione dell’organizzazione per la verifica del comportamento delle singole Strutture;

RICHIAMATI:

la DGR n. 1438/2006 recante il Protocollo d’intesa sulle verifiche ispettive di appropriatezza e
legittimità delle prestazioni erogate dalle strutture sanitarie accreditate;

il DCA n. 50/2011 recante il Piano regionale per la riduzione delle prestazioni inappropriate;

il DCA n. 64/2012 di approvazione dei Protocolli di valutazione per le verifiche di appropriatezza,
legittimità e congruità delle prestazioni erogate dalle Strutture accreditate;



la DGR n. 611/2017 recante il Manuale operativo per i controlli ispettivi delle AASSLL;

la DGR n. 78 del 28 febbraio 2017 recante le Linee guida per la redazione degli Atti Aziendali art.
3 comma 1-bis del D. lgs n.502/1992 e ss.mm.ii.;

il DCA 107/2013 recante le Linee guida sulle attività e procedure di competenza del Punto Unico
di Accesso e delle Unità di valutazione multidimensionali;

VISTA la LR 31 luglio 2007, n. 32 e ss.mm.ii, che, all’art. 10 - ter “Compiti dell'Agenzia sanitaria
regionale”, in vigore dallo scorso 01 gennaio 2024, demanda all’Agenzia Sanitaria Regionale (di
seguito ASR) i controlli e le verifiche sulle prestazioni erogate nell'ambito degli accordi contrattuali
ex art. 8 quinquies del D.Lvo n. 502/1992 e ss.mm.ii., nei termini e secondo le modalità definite
dalla Giunta regionale;

RICHIAMATA la DGR n. 271 del 17 maggio 2024 che, in attuazione della riferita disposizione
normativa, ha ricondotto all’ASR tutte le attività che il vigente sistema regolatorio regionale
attribuisce alla Regione in materia di controlli di appropriatezza, legittimità e congruità delle
prestazioni sanitarie erogate ai sensi dei contratti stipulati ex art. 8 quinquies del D.Lgsl. n.
502/1992 e ss.mm.ii..

CONSIDERATO che, nell’ambito della riferita attribuzione, la Giunta regionale ha demandato
all’ASR anche l’attualizzazione della disciplina recata dai Protocolli ispettivi sopra richiamati,
attraverso strumenti ed iniziative orientate ad assicurare:

terzietà delle valutazioni, anche attraverso sistemi di verifica di secondo livello;

omogeneità interpretativa dei criteri applicativi;

condivisione della reportistica trimestrale degli esiti dell’attività di controllo con il Dipartimento
regionale per l’eventuale e conseguente attività provvedimentale di competenza;

EVIDENZIATO che la suddetta attribuzione si pone a valle di competenze in materia di controlli
già in capo alla ASR, fatte salve dalla DGR n. 271/2024;

CONSIDERATO che, nell’esercizio delle suddette competenze, l’ASR Abruzzo ha trasmesso la
deliberazione n. 53 del 12 agosto 2024 “Approvazione delle procedure, protocolli ed atti per lo
svolgimento delle attività e compiti di cui all'art. 10 ter della L.R. n. 4 del 25.01.2024, assunta al
prot. RA 328845/2024, parte integrante costitutiva del presente provvedimento;



PRESO ATTO della disciplina e delle misure organizzative ivi recate:

Protocolli di valutazione per le verifiche di appropriatezza, legittimità e congruità delle prestazioni
sanitarie erogate dalle strutture accreditate della regione Abruzzo;

Disciplina attuativa per il funzionamento delle verifiche di cui ai suddetti protocolli;

Modello di dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse;

Schema di convenzione di avvalimento tra l’ASR e le AASSLL regionali per lo svolgimento delle
attività di controllo di cui ai suddetti protocolli;

DEMANDATA all’ASR la definizione dei tempi e delle modalità di messa a regime del nuovo
sistema di verifiche e della reportistica per lo svolgimento dell’attività di monitoraggio
programmata dalla DGR 271/2024;

PRECISATO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del Bilancio regionale e
del FSR;

DATO ATTO che, ai fini della pubblicazione del presente provvedimento in applicazione degli
adempimenti a garanzia della trasparenza di cui al D lgs 33/2013 e ss.mm.ii. non ci sono parti da
omettere e che pertanto la pubblicazione può essere effettuata in forma integrale;

DATO ATTO che con la sottoscrizione il Direttore del Dipartimento proponente attesta che la
presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO che il Direttore regionale esprime il proprio parere favorevole in ordine alla
legittimità e alla regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento, e ne attesta la
conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento Sanità;

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate



1.DI PRENDERE ATTO del sistema di verifiche e delle misure organizzative che, ai sensi della
DGR n. 271/2024, l’ASR con deliberazione n. 53 del 12 agosto 2024, parte integrante e sostanziale
al presente provvedimento, ha approvato in attuazione dell’art. 10 - ter della LRA n. 32/2007 e
ss.mm.ii.:

Protocolli di valutazione per le verifiche di appropriatezza, legittimità e congruità delle prestazioni
sanitarie erogate dalle strutture accreditate della regione Abruzzo;

Disciplina attuativa per il funzionamento delle verifiche di cui ai suddetti protocolli;

Modello di dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse;

Schema di convenzione di avvalimento tra l’ASR e le AASSLL regionali per lo svolgimento delle
attività di controllo di cui ai suddetti protocolli;

2.DI DEMANDARE all’ASR la definizione dei tempi e delle modalità di messa a regime del nuovo
sistema di verifiche e della reportistica per lo svolgimento dell’attività di monitoraggio
programmata dalla DGR 271/2024;

3.DI DARE ATTO che dall’applicazione dl presente provvedimento non derivano oneri a carico
del bilancio regionale;

4.DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul BURAT e sul sito web
istituzionale regionale.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Delibera n. 53 del 12.08.2024.pdf

Impronta 93139F8706F855B17EF6F51009AA40F63DE4138435A24970120BAD8BF7A3BED6

Nome allegato: Allegato 1 - PROTOCOLLI DI VALUTAZIONE PER LE VERIFICHE DI APPROPRIATEZZA.pdf

Impronta D3FFB01B8412779777F74DE7430C6AC996EA250BAA10D35D09A809A30BC33B2D

Nome allegato: Allegato 2 DISCIPLINA FUNZIONAMENTO NOC.pdf

Impronta 57CFA0C56A517755FA4BD24723DB96B728A290F095541670D0725CDCDB4430A1

Nome allegato: Allegato 3 dich.. assenza conflitto d'interesse.pdf

Impronta AA80FD4513F00BE4C331B10B53226422DFC68424E07DDCE0AF180F54E99A9307

Nome allegato: Allegato 4 Schema di Convenzione di Avvalimento.pdf

Impronta 8D6881CD2843D0C7C000F54C644BF8D7C5DCE92AF7ADAE1CD26DEACC67D7F0C0

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 23/12/2024 15:43:38
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 23/12/2024 16:11:26
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


